
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 886 del 06/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 824 del 06/06/2024  

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTO FINANZIARIO AL PROGETTO PRESENTATO DA 
COOPERDIEM SOC. COOP. PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO SAPORE DI 
SALE PER IL TRIENNIO 2024-26 

La Dirigente del Settore

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. Lgs. n. 

267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del vigente 

regolamento di contabilità;

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa 
al periodo 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

• con deliberazione della giunta comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, contenente 

il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Visti inoltre:
➢ l'articolo 5 del vigente Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 

del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi del 

quale “la Giunta comunale può incaricare i dirigenti comunali di avviare procedure 

comparative per la concessione di contributi a favore di azioni di interesse generale 

finalizzate alla valorizzazione di un particolare periodo dell'anno o una particolare rassegna, 

attività o progetto”;



➢ la Delibera di G.C. n. 67 del 22/03/2024 con cui la Giunta comunale, ai sensi dell'art. 5 del 

sopra citato Regolamento, ha:

- dato incarico alla Dirigente del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della Città di realizzare 

un procedura comparativa finalizzata alla realizzazione e valorizzazione della manifestazione 

“Sapore di Sale” per il triennio 2024-26;

- specificato i seguenti criteri di valutazione:

◦ Valorizzazione degli elementi storico-tradizionali della manifestazione, dei luoghi 

cervesi legati al sale, della comunità locale e di realtà analoghe alla cervese attraverso 

progetti originali, creativi e innovativi nella realizzazione dell’evento (MAX 65 punti);

◦ Promozione (MAX 20 punti);

◦ Congruità del piano economico-finananziario e sostenibilità (MAX 15 punti);

- assegnato per la realizzazione dell’evento un contributo complessivo massimo pari a 

€. 120.000,00, da imputare al cap. 07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI 

FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) BP 2024-26, come segue:

a) € 40.000,00 per l’edizione 2024;

b) € 40.000,00  per l’edizione 2025;

c) € 40.000,00  per l’edizione 2026.

➢ la Determina Dirigenziale n. 446  del 27.03.2024 con cui la Dirigente del Settore Servizi alla 

Comunità e Sviluppo della Città ha approvato:

• l'”Avviso pubblico per la selezione di un progetto correlato alla realizzazione dell'evento 

Sapore di Sale , Triennio 2024-26”;

• l'ALLEGATO 1 –Descrizione delle finalità e delle caratteristiche dell’iniziativa “Sapore di 

Sale”;

• ALLEGATO 2 – Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva unica;

• la spesa complessiva di €.120.000,00,  da imputare al cap. 07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) 

BP 2024-2026, come segue:

a) € 40.000,00 per l’edizione 2024;

b) € 40.000,00  per l’edizione 2025;

      c) €  40.000,00  per l’edizione 2026.

Considerato che:
- alla scadenza del termine utile per la presentazione dei progetti, fissata dal suddetto Avviso 

(PG  31284/2024) al 27.05.2024, è pervenuto il progetto presentato da:

PG. 38788 del 30.05.2024 Cooperdiem – Servizi alle imprese – Società Cooperativa, via 
Antico Acquedotto 27, 47122, Forlì (FC), CF P.IVA 
00700740400



- la suddetta istanza risulta ammissibile per quanto riguarda la sua parte amministrativa 

come da verifiche del RUP, titolare di EQ Area Turismo e Grandi Eventi – Progettazione 

culturale, Dott.ssa Gaia Milanesi;

Valutato  dalla Dirigente  il progetto presentati secondo i criteri delineati dalla Giunta comunale 
con apposito atto sopra descritto, come  segue e come da valutazione contenuta nel verbale 
conservato agli atti d’Ufficio:

PG. 38788/2024 Cooperdiem – Servizi alle imprese – Società Cooperativa 81/100

Verificato pertanto che la proposta di Cooperdiem appare del tutto idonea per le finalità 

dell’Amministrazione di valorizzazione dell’iniziativa e del territorio e della tradizione del Sale, e il 

cui piano economico-finanziario  è in linea con le previsioni economiche dell'Amministrazione 

comunale, presentando una spesa per l’Amministrazione di € 40.000,00 , per ciascuna annualità;

Dato atto che il finanziamento del progetto trova copertura finanziaria al cap. 

07011.04.143413003 CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. 

IMP.SOGG.SERV.56) BP 2024-2026, come segue:

a) € 40.000,00 es. 2024;

b) € 40.000,00  es. 2025;

     c) €  40.000,00 es. 2026;

giusta prenotazione acquisita con determina n. gen. 446/2024:

- prenotazione n. 872/2024 Es. 2024

- prenotazione n. 873/2024 Es. 2025

- prenotazione n. 874/2024 Es. 2026

Ritenuto pertanto di:

- approvare il progetto presentato da Cooperdiem – Servizi alle imprese – Società Cooperativa, via 

Antico Acquedotto 27, 47122, Forlì (FC),  CF P.IVA 00700740400, per la  realizzazione dell'evento 

Sapore di Sale , Triennio 2024-26”;

- di trasformare le prenotazioni in impegni:

a prenotazione n. 872/2024 Es. 2024, € 40.000,00 al cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) 

BP 2024-2026

b prenotazione n. 873/2024 Es. 2025, € 40.000,00 al cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) 

BP 2024-2026

c prenotazione n. 874/2024 Es. 2026, € 40.000,00 al cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) 

BP 2024-2026



Precisato che il responsabile del procedimento è la titolare di EQ area Turismo e Grandi Eventi – 

Progettazione Culturale , Dott.ssa Gaia Milanesi ;

Accertato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 

dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento 

consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Viste le disposizioni regolamentari dell’Ente ed in particolare il vigente regolamento dei controlli interni 

(atto di C.C. n. 1 del 10/01/2013, così come modificato e integrato da atto C.C. n. 1 del 

24.01.2018), in base al quale è stata verificata la legittimità, regolarità, correttezza del presente 

atto;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/90 e s.m.i., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1 di concedere un contributo finanziario al progetto per la realizzazione dell'evento “Sapore 

di Sale”, per il triennio 2024-26 presentato da Cooperdiem – Servizi alle imprese – Società 

Cooperativa, via Antico Acquedotto 27, 47122, Forlì (FC), CF P.IVA 00700740400, pari a 

complessivi €. 120.000,00, ripartiti in parti eguali per ciascuna annualità;

2 di trasformare in impegni  le prenotazioni:

          -prenotazione n. 872/2024 Es. 2024, € 40.000,00 al cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. 

IMP.SOGG.SERV.56) BP 2024-2026



  -prenotazione n. 873/2024 Es. 2025, € 40.000,00 al cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) 

BP 2024-2026

 - prenotazione n. 874/2024 Es. 2026, € 40.000,00 al cap.  07011.04.143413003 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC. IMP.SOGG.SERV.56) 

BP 2024-2026

3 di dare atto che, in base ad apposita dichiarazione resa dal beneficiario e conservata agli 

atti del Servizio Turismo e Grandi Eventi - Progettazione Culturale,  è assoggettato a 

ritenuta del 4% ex art. 28, comma 2, dpr 600/1973;

4 di liquidare e pagare il suddetto contributo per ciascuna annualità  per il 70% in acconto e 

per il restante 30% a saldo previa presentazione dell'apposita documentazione come disposto 

dall'Articolo 8 del Regolamento comunale per la concessione di forme di sostegno in attuazione del 

principio di sussidiarietà.

5 di dare atto che le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

6.  di dare atto infine che la scadenza del pagamento è prevista entro il 31.12. 2026;

 

La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-06T10:01:56+0200
	Maria Pia Pagliarusco




